
 

   

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28.11.2013                                                                                                  № 600 

 

 

Об утверждении результатов 

публичных слушаний и поступивших предложений 

граждан по проекту 

Решения Городской Думы города Таганрога 

«О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

«Город Таганрог» 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Город Таганрог», Положением «О порядке организации и проведения публичных 

слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы от 27.12.2012 № 515, 

рассмотрев протокол заседания постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по 

местному самоуправлению по публичным слушаниям от 07.11.2013, Городская Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний и поступивших предложений граждан по 

проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Город Таганрог» (приложение). 

 

2. Считать мнение жителей города Таганрога, принявших участие в публичных 

слушаниях по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» положительным. 

 

3. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.) рассмотреть поступившие от 

жителей города предложения, не связанные с проектом Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог», проработать возможность их решения и проинформировать граждан о принятых мерах. 



 2 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

5. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование и 

размещение на официальном портале Администрации города Таганрога настоящего Решения. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской 

Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Председатель Городской Думы                                                                    

города Таганрога                                                                                         Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Решению Городской Думы 

от 28.11.2013 № 600 

 

 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ  

публичных слушаний и поступивших предложений граждан по проекту  

Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  

«Город Таганрог»  

 

№ Структурная 

единица  

проекта  

Решения 

Городской 

Думы 

Предложение по проекту Решения 

Городской Думы 

Решение, 

принятое по 

данному  

предложению 

Мотивированное обоснование принятого 

решения, ссылка на закон 

1. Предложения гражданина Пономарева А.В. 

 

1.  Пункт 1.4 В статью 32 «Досрочное прекращение 

полномочий Мэра города Таганрога» 

вносятся два подпункта. У меня предложение 

в части подпункта 2 пункта 1
2
, касающегося 

сроков вступления в силу данного изменения. 

Предлагаю указать, что данная норма 

касается Мэра, который будет избран на 

следующих муниципальных выборах. 

Поясню свою точку зрения. Закон вступил в 

силу 7 мая 2013 года, а выборы 

действующего Мэра состоялись до 

вступления в силу данного закона. Может 

возникнуть ситуация, что на момент выборов 

у Мэра существовали счета, например, в 

Украине. Если этот пункт не оговорить, то 

формально это может явиться основанием 

для досрочного прекращения его 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

Дать разъяснения. 

Внесение изменений в Устав муниципального 

образования «Город Таганрог» обусловлено 

необходимостью приведения его в соответствие с 

поправками, внесенными в Федеральный закон             

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Федеральный закон от 12.06.2002                  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»  Федеральным законом от 

07.05.2013 № 102-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории 



 4 

полномочий.  Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

В соответствии со статьей 23 Федерального закона 

от 07.05.2013 № 102-ФЗ положения статей 33, 35, 38, 

60 и 76 Федерального закона от 12 июня 2002 года     

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (в редакции настоящего 

Федерального закона) применяются к 

правоотношениям, возникшим в связи с проведением 

выборов и референдумов, назначенных после дня 

вступления в силу указанного Федерального закона. 

Данный Федеральный закон вступил в силу 19 мая 

2013 года, то есть после выборов Мэра города 

Таганрога, в связи с чем его требования на 

прошедшие выборы Мэра города Таганрога не 

распространяются. 

Порядок вступления в силу федеральных законов 

установлен Федеральным законом от 14.06.1994      

№ 5-ФЗ «О порядке опубликования и вступления в 

силу федеральных конституционных законов,  

федеральных законов, актов палат Федерального 

Собрания». 

Органы местного самоуправления не вправе 

устанавливать иное правовое регулирование по 

вопросам вступления в силу и применения 

федеральных законов. 

2. Пункт 1.8 Внешняя проверка – что это значит? 

Контрольно-счетная палата никому не 

подчинена и поэтому является высшим 

контрольным органом?  

 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

Дать разъяснения. 

В соответствии с Федеральным законом                         

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» контрольно-счетный орган 

муниципального образования входит в систему 

органов местного самоуправления. 

Статьей 265 Бюджетного кодекса РФ установлено, 

что финансовый контроль подразделяется на 

внешний и внутренний. 

consultantplus://offline/ref=4A8C3D15156EBE695C5E888D717A80B99190B95075C5F749C3E2C6A3070D3A7DE067194560F8C130HFC1F
consultantplus://offline/ref=4A8C3D15156EBE695C5E888D717A80B99190B95075C5F749C3E2C6A3070D3A7DE067194560F9C233HFC8F
consultantplus://offline/ref=4A8C3D15156EBE695C5E888D717A80B99190B95075C5F749C3E2C6A3070D3A7DE067194560F9C334HFC0F
consultantplus://offline/ref=4A8C3D15156EBE695C5E888D717A80B99190B95075C5F749C3E2C6A3070D3A7DE067194560F8CC33HFC3F
consultantplus://offline/ref=4A8C3D15156EBE695C5E888D717A80B99190B95075C5F749C3E2C6A3070D3A7DE067194560FAC53DHFC4F


 5 

Внешний муниципальный финансовый контроль в 

сфере бюджетных правоотношений является 

контрольной деятельностью контрольно-счетных 

органов муниципальных образований. 

Внутренний муниципальный финансовый 

контроль в сфере бюджетных правоотношений 

является контрольной деятельностью органов 

муниципального финансового контроля, являющихся 

органами (должностными лицами) местных 

администраций. 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ                    

«Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» к 

полномочиям контрольно-счетного органа отнесено 

осуществление внешнего финансового контроля. 

В соответствии с частью 2 статьи 42
1
 в 

предлагаемой редакции Устава муниципального 

образования «Город Таганрог» Контрольно-счетная 

палата города Таганрога подотчетна Городской Думе 

города Таганрога. 

Основы статуса контрольно-счетных органов 

установлены Федеральным законом от 07.02.2011                

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований», частью 4 статьи 3 которого 

установлено, что контрольно-счетные органы 

обладают организационной и функциональной 

независимостью и осуществляют свою деятельность 

самостоятельно. 

3. Пункт 1.8 Почему в Устав вносится норма о том,  

что его руководитель назначается, а не 

избирается? 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

Дать разъяснения. 

Предлагаемая поправка в Устав муниципального 

образования «Город Таганрог» внесена в 

соответствии со статьей 6 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных 



 6 

органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» которой установлено, 

что председатель, заместитель председателя и 

аудиторы контрольно-счетного органа 

муниципального образования назначаются на 

должность представительным органом 

муниципального образования. 

4. Пункт 1.8 Полномочия Контрольно-счетной палаты 

частично дублируют полномочия 

контрольного и финансового органа. В связи 

с этим, как будут перераспределены их 

полномочия, какова судьба контрольного 

органа Городской Думы, как будут 

перераспределены существующие штатные 

единицы? Или это совершенно новый орган с 

отдельным штатным расписанием, с 

дополнительным  бюджетом? 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

Дать разъяснения. 

Основные полномочия контрольно-счетного 

органа муниципального образования установлены 

статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований». 

В соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса 

РФ финансовые органы - Министерство финансов 

Российской Федерации, органы исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, 

осуществляющие составление и организацию 

исполнения бюджетов субъектов Российской 

Федерации (финансовые органы субъектов 

Российской Федерации), органы (должностные лица) 

местных администраций муниципальных 

образований, осуществляющие составление и 

организацию исполнения местных бюджетов 

(финансовые органы муниципальных образований). 

Полномочия финансовых органов определены 

Бюджетным кодексом РФ. 

Внешний муниципальный финансовый контроль в 

сфере бюджетных правоотношений является 

контрольной деятельностью контрольно-счетных 

органов муниципальных образований. 

Внутренний муниципальный финансовый 

контроль в сфере бюджетных правоотношений 

является контрольной деятельностью органов 

муниципального финансового контроля, являющихся 

органами (должностными лицами) местных 



 7 

администраций. 

Таким образом, деятельность финансовых органов, 

деятельность органов внутреннего финансового 

контроля и органов внешнего финансового контроля 

представляют собой три различных направления 

деятельности органов местного самоуправления, 

которая будет осуществляться структурными 

подразделениями и (или) органами Администрации 

города Таганрога с правами юридического лица, а 

также Контрольно-счетной палатой г. Таганрога в 

соответствии с положениями о них. 

Новой редакцией статьи 153 Бюджетного кодекса 

РФ из полномочий представительных органов 

исключено право создания своих контрольных 

органов, в связи с чем контрольно-ревизионный 

отдел Городской Думы города Таганрога будет 

упразднен. 

Данный вопрос необходимо направить начальнику 

Финансового управления г. Таганрога для 

рассмотрения и подготовки ответа заявителю. 

5.  В Уставе не прописаны полномочия этого 

органа, его взаимодействия с другими 

структурами и подразделениями 

Администрации. Это будет прописано в 

положении? 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

Дать разъяснения. 

Частью 11 статьи 42
1
 предлагаемой редакции 

Устава муниципального образования «Город 

Таганрог» установлено, что порядок деятельности 

Контрольно-счетной палаты города Таганрога, ее 

полномочия, полномочия должностных лиц и иные 

вопросы организации деятельности Контрольно-

счетной палаты города Таганрога определяются 

Решением Городской Думы города Таганрога. 

6. Пункт 3 Последний вопрос касается формулировки 

третьего абзаца пункта 3 проекта Решения в 

части «но не ранее 1 января 2016 года». 

Почему не написать просто «вступает в силу 

с 1 января 2016 года»? Есть вариант, что до 

этого срока проект Решения не будет принят? 

Принять к 

сведению. 

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3 

Федерального закона от 02.07.2013 № 176-ФЗ                  

«О внесении изменений в Федеральный закон                  

«Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации» и статьи 7 и 46 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного 



 8 

самоуправления в Российской Федерации» по 

вопросам оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов и экспертизы 

нормативных правовых актов» данный федеральный 

закон в отношении городских округов, не 

являющихся административными центрами 

субъектов Российской Федерации, применяется с                   

1 января 2016 года. 

Порядок и сроки вступления в силу 

муниципальных правовых актов определяются 

Уставом муниципального образования «Город 

Таганрог» в соответствии с действующим 

законодательством РФ. Решение Городской Думы 

города Таганрога о внесении изменений и 

дополнений в Устав города Таганрога подлежит 

официальному опубликованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу 

после его официального опубликования. 

Таким образом, в проекте Решения Городской 

Думы указан срок, соответствующий действующему 

законодательству. Информация о длительности 

срока вступления поправки в силу принята к 

сведению. 

2. Предложения гражданина Чернега Р.А. 

 

7. Пункт 1.8 Пункт 1.8 проекта Решения в части пункта 

8 статьи 42 главы 7 Устава муниципального 

образования «Город Таганрог» на основании 

пунктов 5-8 Федерального закона от 7 

февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности 

контрольно счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований», предлагаю дополнить 

подпунктами: 

1. На должность председателя, 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

Дать разъяснения. 

Предлагаемые дополнения в полном объеме 

представляют собой нормы, дублирующие 

положения Федерального закона от 07.02.2011             

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований». 

В соответствии со статьей 76 Конституции 

Российской Федерации федеральные законы имеют 

прямое действие на всей территории Российской 

Федерации. 



 9 

заместителя председателя и аудиторов 

контрольно-счетного города Таганрог 

назначаются граждане Российской 

Федерации, имеющие высшее образование и 

опыт работы в области государственного, 

муниципального управления, 

государственного, муниципального контроля 

(аудита), экономики, финансов, 

юриспруденции. 

Гражданин Российской Федерации не 

может быть назначен на должность 

председателя, заместителя председателя или 

аудитора контрольно-счетной палаты города 

Таганрога в случае: 

1) наличия у него неснятой или 

непогашенной судимости; 

2) признания его недееспособным или 

ограниченно дееспособным решением суда, 

вступившим в законную силу; 

3) отказа от прохождения процедуры 

оформления допуска к сведениям, 

составляющим государственную и иную 

охраняемую федеральным законом тайну, 

если исполнение обязанностей по должности, 

на замещение которой претендует гражданин, 

связано с использованием таких сведений; 

4) выхода из гражданства Российской 

Федерации или приобретения гражданства 

иностранного государства либо получения 

вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина Российской 

Федерации на территории иностранного 

государства. 

Граждане, замещающие муниципальные 

должности в Контрольно-счетной палате 

Предлагаемые к включению в текст проекта 

нормы подлежат применению независимо от их 

закрепления в Уставе муниципального образования 

«Город Таганрог». 

Статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

определен перечень вопросов, подлежащих 

регулированию уставом муниципального 

образования, к которым предлагаемые нормы не 

отнесены. Также отсутствуют требования об 

обязательном включении данных норм в устав 

муниципального образования и в Федеральном 

законе от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований». 

При этом, предлагаемые изменения будут учтены 

при разработке проекта Положения о Контрольно-

счетной палате города Таганрога, которое подлежит 

утверждению Решением Городской Думы города 

Таганрога. 



 10 

города Таганрога, не могут состоять в 

близком родстве или свойстве (родители, 

супруги, дети, братья, сестры, а также братья, 

сестры, родители и дети супругов) с 

председателем представительного органа 

муниципального образования, главой 

муниципального образования, главой 

местной администрации, руководителями 

судебных и правоохранительных органов, 

расположенных на территории 

соответствующего муниципального 

образования. 

Председатели, заместители председателя и 

аудиторы Контрольно-счетной палаты города 

Таганрога не могут заниматься другой 

оплачиваемой деятельностью, кроме 

преподавательской, научной и иной 

творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная 

творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет 

средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, 

если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

Председатели, заместители председателя и 

аудиторы Контрольно-счетной палаты города 

Таганрога, а также лица, претендующие на 

замещение указанных должностей, обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и 



 11 

несовершеннолетних детей в порядке, 

установленном нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, субъектов 

Российской Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

8. Пункт 1.8 Пункт 1.8 данного Решения на основании 

пунктов статьи 20 Федерального закона                 

от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности 

контрольно счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований предлагаю дополнить пунктом 

12, следующего содержания: 

«Финансовое обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты - осуществляется 

за счет средств местного бюджета. 

Финансовое обеспечение деятельности 

контрольно-счетных органов 

предусматривается в объеме, позволяющем 

обеспечить возможность осуществления 

возложенных на них полномочий. 

Контроль за использованием Контрольно-

счетной палатой бюджетных средств 

осуществляется на основании постановлений 

(решений) законодательных 

(представительных) органов». 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

Дать разъяснения. 

Не подлежит включению в проект Решения 

Городской Думы по основаниям, указанным в пункте 

7 настоящей таблицы. 

9. Пункт 1.8 Пункт 1.8 данного Решения на основании 

пунктов статьи 19 Федерального закона от 7 

февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности 

контрольно счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований» предлагаю дополнить пунктом 

13, следующего содержания: 

1. Контрольно-счетные органы в целях 

обеспечения доступа к информации о своей 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

Дать разъяснения. 

Не подлежит включению в проект Решения 

Городской Думы по основаниям, указанным в пункте 

7 настоящей таблицы. 



 12 

деятельности размещают на своих 

официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее 

- сеть Интернет) и опубликовывают в своих 

официальных изданиях или других средствах 

массовой информации информацию о 

проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях, о выявленных 

при их проведении нарушениях, о внесенных 

представлениях и предписаниях, а также о 

принятых по ним решениях и мерах. 

2. Контрольно-счетные органы ежегодно 

подготавливают отчеты о своей 

деятельности, которые направляются на 

рассмотрение в законодательные 

(представительные) органы. Указанные 

отчеты контрольно-счетных органов 

опубликовываются в средствах массовой 

информации или размещаются в сети 

Интернет только после их рассмотрения 

законодательными (представительными) 

органами. 

3. Опубликование в средствах массовой 

информации или размещение в сети Интернет 

информации о деятельности контрольно-

счетных органов осуществляется в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законами субъектов 

Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований и регламентами 

контрольно-счетных органов. 

3. Предложения Прокурора города Таганрога Фролова К.Н. 

10.  Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 8.1) 

следующего содержания: 

«8.1) разработка и осуществление мер, 

Подлежит 

включению в 

проект Решения 

Соответствующие изменения внесены в 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    

«Об общих принципах организации местного 



 13 

направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального 

согласия, поддержку и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории городского 

округа, реализацию прав национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и 

культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов»; 

Городской Думы. самоуправления в Российской Федерации» 

22.10.2013 Федеральным законом № 284-ФЗ. 

В связи с чем, данные изменения необходимо 

учесть в проекте. 

 

11.  Часть 1 статьи 41 дополнить пунктом 13.1) 

следующего содержания: 

«13.1) разработка и осуществление мер, 

направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального 

согласия, поддержку и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории городского 

округа, реализацию прав национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и 

культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов;» 

Подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

Соответствующие изменения внесены в 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

22.10.2013 Федеральным законом № 284-ФЗ. 

Учитывая изложенное, данные изменения 

необходимо учесть в проекте. 

 

12.  Статью 65 изложить в следующей 

редакции: 

Городская Дума города Таганрога вправе 

удалить Мэра города Таганрога в отставку в 

соответствии со статьей 74.1 Федерального 

закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» по следующим основаниям: 

1) решения, действия (бездействие) Главы 

муниципального образования, повлекшие 

(повлекшее) наступление последствий, 

предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 

статьи 75 Федерального закона «Об общих 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения 

Городской Думы. 

Дать разъяснения. 

Статьей 65 Устава муниципального образования 

«Город Таганрог» установлено, что Городская Дума 

города Таганрога вправе удалить Мэра города 

Таганрога в отставку в соответствии со статьей 74.1 

Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в связи с чем изменения в статью 74.1 

Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» не требуют внесения изменений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог». 

consultantplus://offline/ref=BDA520187632F8E35D9F5B0E69A373CBFCE4B14159E5E603F8A3C53913EA35C903E4F4F8D0048B16f1nDI
consultantplus://offline/ref=A47D2A5D02F63CECDA2EB889FF8FC4432F52D13DDE307567F5AAA4B10AA1C994F804955FC58DA2CA08t5I
consultantplus://offline/ref=A47D2A5D02F63CECDA2EB889FF8FC4432F52D13DDE307567F5AAA4B10AA1C994F804955FC58DA2CA08t4I
consultantplus://offline/ref=A47D2A5D02F63CECDA2EB889FF8FC4432F52D13DDE307567F5AAA4B10AA1C994F804955FC58DA2CA08t4I
consultantplus://offline/ref=BDA520187632F8E35D9F5B0E69A373CBFCE4B14159E5E603F8A3C53913EA35C903E4F4F8D0048B16f1nDI


 14 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

2) неисполнение в течение трех и более 

месяцев обязанностей по решению вопросов 

местного значения, осуществлению 

полномочий, предусмотренных настоящим 

Федеральным законом, иными федеральными 

законами, уставом муниципального 

образования, и (или) обязанностей по 

обеспечению осуществления органами 

местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами субъекта 

Российской Федерации; 

3) неудовлетворительная оценка 

деятельности Мэра города Таганрога 

Городской Думой города Таганрога по 

результатам его ежегодного отчета перед 

представительным органом муниципального 

образования, данная два раза подряд; 

4) несоблюдение ограничений и запретов 

и неисполнение обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом                          

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                               

«О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами; 

5) допущение Мэром города Таганрога, 

Администрацией города Таганрога, иными 

органами и должностными лицами местного 

самоуправления муниципального 

образования и подведомственными 

организациями массового нарушения 

государственных гарантий равенства прав и 

свобод человека и гражданина в зависимости 

от расы, национальности, языка, отношения к 

consultantplus://offline/ref=A47D2A5D02F63CECDA2EB889FF8FC4432F52D739DC347567F5AAA4B10A0At1I


 15 

религии и других обстоятельств, ограничения 

прав и дискриминации по признакам расовой, 

национальной, языковой или религиозной 

принадлежности, если это повлекло 

нарушение межнационального и 

межконфессионального согласия и 

способствовало возникновению 

межнациональных (межэтнических) и 

межконфессиональных конфликтов.» 

 

Публичные слушания состоялись 07 ноября 2013 года в 17 часов в Центральной городской публичной библиотеке им. А.П. Чехова, 

расположенной по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 105, на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по местному 

самоуправлению по инициативе Городской Думы города Таганрога. 

Публичные слушания проводились по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог». 

Публичные слушания проводились в соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога от 24.10.2013 № 594 «Об утверждении 

проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» и определении порядка учета предложений по нему и участия граждан в его обсуждении», опубликованным в газете «Таганрогская 

правда» от 28 октября 2013 года №№ 341-344. 

Председательствующий на публичных слушаниях – председатель постоянной комиссии Городской Думы по местному самоуправлению 

Пестерева Т.В. 

Присутствовали: 

Председатель Городской Думы Стефанов Ю.В. 

Заместитель председателя Городской Думы Артемова Е.А. 

Члены комиссии Кобец Н.И., Стаховский В.Л. 

Начальник юридического отдела Администрации города Таганрога Шатская Ю.Ж. 

В публичных слушаниях приняли участие 29 человек. 

По вопросу, вынесенному на публичные слушания, выступил 1 человек. 

От жителей поступило 1 письменное обращение, содержащее 3 предложения, непосредственно связанных с проектом Решения Городской 

Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог». 

От прокурора города Таганрога поступило письменное обращение, содержащее 3 предложения, непосредственно связанных с проектом 

Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 

Выводы по итогам публичных слушаний - считать мнение жителей города Таганрога, принявших участие в публичных слушаниях по проекту 

Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог», 

положительным. 

 


